predicti proceris instillaverunt monachos terminos possessionis

sue nimium dilatasse et terras ipsius indebite et iniuste preoccu-

passe. Vir autem ille dilatationi aurem plus quam decuit in-

clinavit, quia fortasse facti sui penitudine ductus, manum suam

quam antea amplifice expanderat, sicut se habet hominum con-

sueta cupiditas, contrahere voluit. Sepius enim inveniuntur in

fundatoribus aut patronis monasteriorum et maxime heredibus

eorum, qui possessiones cenobiorum satagunt minuere potius

quam augmentare, et terrarum illorum terminos coartare conantur

quam dilatare.

Quid plura ? De possessionum monasterii metis movetur con-

troversia ;
monachi in ius vocantur : lis contestatur : instrumenta

a monachis sufficienter producuntur ;
dies eciam plures ad

determinandam causam constituuntur, nee tamen debito fine

concluditur. Postremo post multos dies, et unus pro multis ad

decisionem litis, quem iurisperiti peremtorium nominare con-

suescunt, prefigitur, ad quem multitude copiosa patriotarum

convenire precipitur. Monachi interim quia pati formidabant

preiudicium, sedulis precibus ad divinum confugiebant auxilium,

beate Bege, advocatricis sue, instantissime postulantes suffragium.

Die vero prefixa convenerunt ad locum plures utriusque partis

ad cognoscendum et videndum qualiter metas metiri et terminos

deberent dividere in funiculo distribucionis. Sed signum insigne

et admirabile in oculis omnium apparuit, quod antiquo miraculo

tempore Gedeonis in vellere et rore perpetrate ex magna parte

non degeneravit. Nix namque profunda universe circumiacentis

terre superficiem cooperuit ;
infra metas quas monachi ecclesie

sancte Bege virginis adiacere et sibi competere astruxerant nee

unius stille vestigium apparuit. Sicut enim in signo reciprocate

quod secundo Gedeon petiit in indicium triumphalis tituli de

alienigenis universa terra rore maduit, set vellus solum siccum

remansit, sic ad convincendos adversaries sancte huius, ad con-

futandes testes falsidicos, ad litem denique determinandam de

terminis ecclesie, ut perpetue silencio obstrueretur es loquentium

iniqua, in hac parte tota terra nive canduit, totun\ territorium

ecclesie aridum extitit.

\'ellus itaque Gedeonis, prius madidum, postea aridum, virginis
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matris, divina gracia plene, et a contagio peccati aliene, ex cuius

plenitudinis abundancia irrigatur latitude terre, tipum pretendit.

Siccitas in terra ista venerande virginis Bege, famule Dei genitricis,

meritum liquido cunctis ostendit. Stupent igitur qui convenerant

ad tam stupendum miraculum : laudes efferunt in celum :

omniumque iudicio et favore remanserunt termini territorii

ecclesie sancte Bege usque in presens, sicut eos designaverat

descriptum celeste prodigium.
De miraculo equorum Godardi militis.

Erat quidam miles prepotens, Godardus nomine, qui munition-

em custodiebat in Eggremonte. Hie habebat pratum territorio

sancte Bege continguum, in quod misit quadam die autumpnali

tempore equos suos ad pascendum, inter quos fuit sonipes perop-

timus quem appreciabatur plurimum. Adiacebat autem ager

monachorum prato collimitans, habens ordeum, quod iamiamque

pre maturitati ad messoris manicabat manum. Equi vero soluti

et effrenati, dum virecta carpentes hue illucque discurrerent, in

a^^rum proruperunt et ordei recentis commasticatione illecti

spicas avide absumpserunt, et reliquas pedibus conculcantes non

minimum dampnum agro intulerunt : nee tamen custodes iu-

mentorum hec videntes sive ex negligentia seu ex dedignacione

iumenta ab agro abigere voluerunt. Ouod cum quidam de fam-

ilia monasterii cerneret ocius accurrit, et ut equos ab agro admov-

erent et de illato dampno satisfacerent pueros admonuit.

Pueri vero de potencia domini sui confidentes, elati et inflati,

homini iusta persuadenti et rationem pcscenti verba contumeliosa

reddiderunt, et peiora prioribus sese illaturos promiserunt. Vir

vero ille, quid responderet vel quid faceret iniuriatoribus illis

adversum se animo concitatis non inveniens, eo quod essent

manuque numero robustiores, conticuit, et elevatis oculis ac

manibus ad ecclesiam sancte Bege dixit,
"
Sancta Bega, fac

indicium, iniuriam patientibus servis tuis et vindica nos de iu-

mentis istis." At pueri sensu puerili et ore impuro hominem

deriserunt, immo in homine simplici et suplici sanctam despici-

entes subsannado dixerunt,
" Veniat Bega, veniat, et quod potest

faciat, forsitan de pedibus equorum nostrorum furabitur ferra-

menta aut ipsa nostra nobis auferet iumenta." Hec et his similia

stulti chachinantes adinvicem protulerunt, et post modicum

temporis intervallum domi reverti disposuerunt.

Cumque ad equos ut eos infrenarent venissent, invenerunt

omnes omnium equorum ungulas a compage pedum calcaneo

tenus solutas et a carne et nervis penitus et integre separatas :

•et quod magis stupendum est, ipsas omnes granis ordeiciis in
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concavitate viderunt esse plenas. Quod cernentes pueri super
temeritate sua penituerunt et quod gestum fuerat circum circa

divulgaverunt. Quo audito, utriusque sexus turbe catervatim ad

miraculum tarn insolitum conspiciendum confluxerunt, et omnes

qui viderunt vel audierunt mirabilem Domini in sancta sua mira-

bilia operantem glorificaverunt.

Supra memoratus autem Godardus cum cognovisset signum,

quod factum est a domina Bega in nomine Domini et est mirabile

in oculis omnium, magis applaudens miraculo quam de amissione

equorum et maxime sonipedis quern pluris habebat dolens dampno,

pratum illud monasterio sancte Bege obtulit, et carta sua inde

facta in puram et perpetuam elemosinam eidem confirmavit.

Ungule vero ordeo plene ad ecclesiam sancte virginis sunt

deportate et ad indicium et testimonium miraculi huius diebus

multis ibidem reservate. Et licet omnes fere patriote illud sig-

num insigne predicant et clament, specialiter tamen illud protest-

antur pratum ecclesie collatum quod monachi in presenti possident
et carta inde facta quam habent.

Quomodo quidam dives sacram armillam sancte Bege per-

ieraverat.

Quidam de magnatibus Anglie, nomine Walterus de Spec,

consilio instigatus Rogeri lilii et heredis sui et importunitate,

impetebat monachos sancte Dei genitricis Marie Eboraci, super

quibusdam terris que ad ius spectabant monasterii sui. Post

dies plures cognitioni cause constitutes, et post multiplices alter-

cationum allegationes, tandem per iudices parti impie propitios

et iniuste proclives, eo quod asset unus de capitaneis baronibus

regis, definitum est, ut liberorum, et ut usualiter ac vulgariter

loquar, hominum legalium iuramento probare Walterus deberet

possessionem illam de qua controversia versabatur sibi de iure

competere, sicque illam in postarum absque ulla contradictione

possidere.
Monachi vero habent a summo pontifica sibi indultum at priv-

ilagiatum ut quocienscunque lis vertitur de aliqua possessione

monasterii qua iuramento debeat terminari, impetitores eorum

tactis sacrosanctis reliquiis acclesie sue, quas conventus dixerit

preferendas, iuratoria astruccione sint astringendi.

Quamvis ergo praiudicium paterentur, diffinitivam sentenciam

cassara non valentes, protulerunt tamen in medium sancte Bege

virginis supra memoratam armillam, quia confidebant inultum

non preterire pariurium super illam perpatratum. In dampnum
ergo et detrimentum cenobii, secundum iudicium diligentium

commodum, Walteri iuramentum immo Deo at sancta virgin!

2 L

514 REGISTRUM PRIORATUS DE SANCTA BEGA

penurio miuriatum est, et quod iuris erat ecclesie sub pretextu
iusticie iniuste ab adversa parte possessum est.